РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОБЛИВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБЛИВСКОГО  РАЙОНА

                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.06.2019

          № 474

                  ст. Обливская

О внесении изменений в постановление Администрации Обливского района от 29.05.2014 № 535 «Об утверждении положения о муниципальном жилищном контроле на территории Обливского района»
В целях организации и осуществления муниципального жилищного контроля на территории Обливского района, на основании Конституции РФ, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Обливского района от 29.05.2014 № 535 «Об утверждении положения о муниципальном жилищном контроле на территории Обливского района»:

1.1.  Утвердить положение о муниципальном жилищном контроле на территории Обливского района (Приложение № 1).
1.2. Утвердить состав комиссии по муниципальному жилищному контролю (далее-комиссия) на территории Обливского района и утвердить её состав (Приложение № 2).

2. Признать утратившим силу:

2.1.  Постановление Администрации Обливского района от 09.01.2018 от 1 «О создании комиссии по муниципальному жилищному контролю и об утверждении Положения о комиссии по муниципальному жилищному контролю на территории Обливского района».

2.2. Постановление Администрации Обливского района от 29.05.2014 № 537 «Об утверждении положения о комиссии по муниципальному жилищному контролю на территории Обливского района».
3.Муниципальному унитарному предприятию «Авангард»                        (Копаненко Е.А.) опубликовать настоящее постановление в межрайонной общественно-политической газете «Авангард».

4. Информационно-аналитическому сектору Администрации Обливского района (Юмагуловой Н.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Обливского района.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Обливского района по вопросам муниципального хозяйства и строительства А.П. Герасимова.

И.о. главы  Администрации Обливского
района, первый заместитель главы
Администрации Обливского района                                     Е.Ю. Черноморова

Постановление вносит

Отдел муниципального хозяйства

и градостроительства
Приложение №1
 к постановлению

Администрации
Обливского района

от __.__.____ № ___

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальном жилищном контроле на территории Обливского района
1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет вид муниципального контроля: муниципальный жилищный контроль.
2. Наименование структурного подразделения Администрации Обливского района, организующего исполнение муниципального жилищного контроля: отдел муниципального хозяйства и градостроительства Администрации Обливского района (далее - отдел), действующего на основании Положения об отделе муниципального хозяйства и градостроительства, утвержденного Главой Обливского района 31.07.2013г. (далее – Положение). Положение определяет права и обязанности должностных лиц отдела при осуществлении муниципального жилищного контроля.

3. Исполнение муниципального жилищного контроля осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ростовской области и муниципальными правовыми актами:

- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- Жилищным кодексом Российской Федерации;

- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
- Положением об отделе муниципального хозяйства и градостроительства Администрации Обливского района.

4. Предметом муниципального жилищного контроля является:
- соблюдением правил пользования жилым помещением;

- использованием жилого помещения в соответствии с его назначением;

- содержанием в чистоте и  порядке жилого помещения;

- поддержанием в исправном состоянии жилого помещения, санитарно – технического и иного оборудования, находящегося в нем, обеспечением их сохранности. При обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно – технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленным принятием возможных мер к их устранению.
5. Наниматель обязан:

- допускать в заранее согласованное сторонами время в занимаемое жилое помещение работников по жилищному контролю для осмотра технического и санитарного состояния жилого помещения, санитарно – технического и иного состояния;

- самостоятельно производить оплату коммунальных услуг по показаниям приборов учета: электроснабжение, газоснабжение, водоснабжение;
- исполнением в установленный срок законных предписаний органа муниципального жилищного контроля об устранении нарушений законодательства;

2. Порядок осуществления муниципального жилищного контроля

1.  Результатом исполнения муниципальной функции жилищного контроля является проверка содержания и использования жилого помещения в соответствии с его назначением, составление акта проверки в двух экземплярах, с приложением документов проверки, принятие мер по устранению нарушений, выявленных при проведении плановых и внеплановых контрольных мероприятий.

2. В процессе осуществления муниципального жилищного контроля отдел взаимодействует с :

- Отделом образования Администрации Обливского района;
- Сектором имущественных отношений Администрации Обливского района;
- Отделом по юридическим вопросам и антикоррупционной деятельности Администрации Обливского района.
3. Отдел осуществляет направление материалов проверок в соответствующие структурные подразделения органов государственной власти – в соответствии с требованиями действующего законодательства.
4. Предметом плановой проверки является соблюдение нанимателем обязательных требований.

Основанием для проведения плановой проверки является ежегодный план утвержденный Главой Обливкого района.
5. Предметом внеплановой проверки является обращение нанимателя.
6. По обращениям, не позволяющим установить обратившееся лицо, внеплановая проверка не проводится.

7.  Плановые и внеплановые проверки проводятся на основании распоряжения Администрации Обливского района или заместителя главы Администрации по вопросам муниципального хозяйства и строительства. Форма распоряжения (приказа) установлена приказом Минэкономразвития РФ от 30.04.2009 № 141 (приложение № 1).
8. Специалист первой категории по жилищному контролю отдела муниципального хозяйства и градостроительства (специалист)  до начала проведения проверки должен уведомить заинтересованные стороны и участников о сроке проведения проверки.
10. Специалист осуществляет запись о проведенной проверке в журнале учета проверок.

3. Оформление результатов проверки.

1. По результатам проверки специалистом составляется акт проверки установленной формы в двух экземплярах (приложение № 2).

2. В акте проверки указываются:

- дата место составления акта проверки;
- наименование объекта;

- местонахождения объекта;

- виды дефектов и неисправностей;

- сведения об состояние объекта на момент проверки;

- подпись должностного лица и должностных лиц, проводивших проверку.
3. Акт проверки оформляется непосредственно после  ее завершения в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается нанимателю под роспись об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки в журнале учета проверок. Об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки.

4. Оформленные надлежащим образом акты по результатам плановых проверок хранятся в отделе.

5. Акты внеплановых проверок приобщаются к делу по рассмотрению обращения, заявления, информации, которые послужили основанием для проведения данной проверки.

Приложение № 1

к положению о

о муниципальном жилищном

контроле на территории

Обливского района

Российская Федерация
Администрация Обливского района Ростовской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «__»_______20___г.                                                                          №_____

О проведении______________________________________________проверки

(плановой/внеплановой, документарной/выездной)
Во исполнение муниципальной функции «Осуществление муниципального жилищного контроля

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести проверку в отношении____________________________________

__________________________________________________________________

(Ф.И.О. физического лица)
2. Назначить лицом, уполномоченным на проведение проверки: ___________

__________________________________________________________________ (Ф.И.О. должность лица уполномоченного на проведение проверки)

3. Привлечь к проведению проверки следующих лиц: ____________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. должности привлекаемых к проведению проверки)

4. Установить, что:

Настоящая проверка проводится с целью: ______________________________

__________________________________________________________________ При установлении целей проводимой проверки указывается следующая информация:

1) в случае проведения плановой проверки:_____________________________

- ссылка на ежегодный план проведения плановых проверок с указанием способа его доведения до сведения заинтересованных лиц;
2) в случае проведения внеплановой выездной проверки:

- ссылка на реквизиты ранее выданного проверяемому лицу предписания об устранении выявленного нарушения, срок исполнения которого истек;
- ссылка на реквизиты обращений и заявлений, поступивших в проверяющий орган.

Задачами настоящей проверки являются:_______________________________

__________________________________________________________________

5. Предметом настоящей проверки является: ____________________________

                                             (соблюдение обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами)
6. Проверку провести:

В период с «__»______20__г. по «__»________20__г. включительно.

7. Правовые основания проведения проверки:___________________________

__________________________________________________________________

                        (ссылка на положение нормативного правового акта, в соответствии с которым осуществляется проверка)
8. Правовые основания проведения проверки: ___________________________
 __________________________________________________________________
                  (ссылка на положение нормативного правового акта, в соответствии с которым осуществляется проверка)

 Глава Администрации

Обливского района ___________________________________ А.А. Деревянко
 М.П.

 Специалист 1 категории по жилищному контролю отдела муниципального хозяйства и градостроительства _____________________ Садчикова Н.Н.

Приложение № 2

к положению о
муниципальном жилищном

контроле на территории
Обливского района

(примерная форма)

АКТ ПРОВЕРКИ № _____

«__»_______20__г.                                               ______________________________________

              Адрес

Наименование объекта_____________________________________________________________

Местонахождение объекта____________________________________________________________
При осмотре обнаружены следующие виды дефектов и неисправностей:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Состояние объекта на момент проверки: ___________________________ __________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ:________________________________________________________
Обследование произвели :

___________________________________________
___________________________________________       ____________________
            (Ф.И.О., должность)                                                                                                                                                        подпись
___________________________________________
___________________________________________       ____________________
            (Ф.И.О., должность)                                                                                                                                                        подпись

___________________________________________
___________________________________________       ____________________
            (Ф.И.О., должность)                                                                                                                                                        подпись

 ___________________________________________
___________________________________________       ____________________
            (Ф.И.О., должность)                                                                                                                                                        подпись

Приложение № 2
к постановлению

Администрации

Обливского района

от __.__.____ № ___
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по муниципальному жилищному контролю
на  территории Обливского района
1. Общие положения

    1. Комиссия по муниципальному жилищному контролю (далее - Комиссия) является коллегиальным органом, осуществляющим муниципальный жилищный контроль по организации и проведению на территории Обливского района проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного имущества Федеральными законами и нормативными  правовыми актами Ростовской  области,  жилищных отношений, а также нормативными правовыми актами Администрации Обливского района.

2. Основные задачи Комиссии

1. Комиссия выполняет следующие основные функции: осуществляет контроль за:
1) использованием и сохранностью муниципального жилищного имущества;
2) за соответствием жилых помещений муниципального жилищного имущества,  установленным санитарным и техническим правилам и нормам;
3) наличием в жилых домах муниципального жилищного имущества приборов регулирования, контроля и учета энерго- и водоресурсов;
4) выполнением принятых решений и предписаний по устранению выявленных нарушений;
3.      Состав Комиссии, права и обязанности председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии и членов Комиссии
1. Комиссию возглавляет председатель Комиссии и включает в себя заместителя председателя и членов Комиссии.

2. Председатель комиссии:
1) руководит деятельностью Комиссии;

2) представляет Комиссию во всех учреждениях и организациях, расположенных на территории Обливского района;

3) в установленном порядке вносит предложения о совершенствовании структуры Комиссии;
4) в случаях, предусмотренных законодательством, в установленном порядке вносит представления о включении и исключении членов Комиссии из ее состава, применении к ним мер поощрения и дисциплинарного взыскания;
5) осуществляет распределение обязанностей между членами Комиссии;
6) осуществляет другие полномочия в соответствии с федеральными законами и нормативными правовыми актами Ростовской области, а также нормативными правовыми актами Администрации Обливского района.

Заместитель председателя  Комиссии:

1)      в отсутствие председателя Комиссии исполняет его полномочия;

2)      исполняет поручения, данные ему председателем Комиссии.

Члены Комиссии:

1)      участвуют в её работе;

2)      вносят предложения по плану работы Комиссии, по повестке дня заседания Комиссии;

3)      по поручению Председателя Комиссии осуществляют подготовку вопросов на заседании Комиссии;

4)       участвуют в обсуждении и голосовании по вопросам повестки дня заседания Комиссии;

5)      исполняют поручения Комиссии;

6)      информируют председателя Комиссии о невозможности своего участия в заседании Комиссии.

В состав Комиссии могут входить служащие Администрации Обливского района, представители общественных организаций, трудовых коллективов организаций и учреждений, расположенных на территории Обливского района, депутаты Мойкинского сельского поселения.

                                    4. Порядок работы Комиссии

1. Плановые веездные проверки Комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие. В случае необходимости по решению председателя Комиссии проводятся внеплановые выездные проверки.

2. Проверка Комиссии правомочна, если на нём присутствуют не менее половины состава Комиссии от общего числа.

3. Председателем Комиссии могут приглашаться на выездную проверку иные лица.

5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на выездной проверке членов Комиссии и носят рекомендательный характер.

6. Решения Комиссии подписываются председателем Комиссии, а в случае его отсутствия - заместителем председателя Комиссии.
Приложение № 1
к положению о комиссии
по муниципальному жилищному
контролю на  территории
Обливского района
Состав  комиссии

по  муниципальному  жилищному  контролю

Председатель  комиссии – Герасимов Александр Петрович, заместитель главы Администрации Обливского района по вопросам муниципального хозяйства и строительства;

Заместитель председателя комиссии – Куроедова Ольга Николаевна, заместитель главы Администрации  Обливского района по экономике и финансам;

Секретарь комиссии – Садчикова Наталья Николаевна, специалист первой категории по жилищному контролю отдела муниципального хозяйства и градостроительства Администрации Обливского района;

Члены  комиссии:

Черноморова Елена Юрьевна – заместитель главы Администрации Обливского района по социальным вопросам;

Малахова Нина Анатольевна – заведующий Отделом образования Администрации Обливского района;

Недомерков Игорь Викторович – начальник отдела муниципального хозяйства и градостроительства Администрации Обливского района;

Шестопал Александр Николаевич – заведующий сектором имущественных отношений  Администрации Обливского района;

Антонов Антон Вячеславович – главный специалист по юридическим вопросам отдела по юридическим вопросам и антикоррупционной деятельности Администрации Обливского района.